

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Heleny Cesarzowy.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięcznie złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Radosława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 10 R. red. w miarze Parizejskiej	Stożnic ciepota połud. R. Annumera	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	26" 7." 85" 11	† 1° 0' 1."	68	Zaden	Pochmurno	Deszcz
28 2	8. 053	† 2. 4	1. 77	Pł Zachodni średni	"	Deszcz
10	10. 798	† 2. 4	1. 81	ZPł Zachodni mocny	"	

Cześć Urzędowa.

MY PREZES I SENATOROWIE

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

wiadomo czynimy, iż:

Trybunał Pierwszej Instancji

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencji publicznej Trybunału I. Instancji Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu dnia dwudziestego trzeciego lutego tysiąc ośmset trzydziestego osmego roku.

Wydział pierwszy.

Obecni:

K. Horszowski O. P. D. sędzia prezydujący.
Friedlein sędzia.
Kopyciński z. sędziego.

Janicki pisarz.

(Podpisano) **K. Horszowski, Janicki.**

W skutek podanej pod dniem dwudziestym drugim lutego bieżącego roku do N. 1238 Dzień: Trybunału przez Scheindlę Reiner w asystencyi męża swego Izraela Reiner prośby o uznanie upadłości handlu pod firmą Samuela Spingarn et compagnie Kendli Spingarn w Krakowie na Kazimierzu w gmieście VI. pod L. 98 prowadzonego.

Trybunał

Zważywszy, że Scheindla Reiner pokładanym wexlem z dnia drugiego lipca tysiąc ośmset trzydziestego siódmego roku, na rzecz jej wystawionym, dowodzi, że Samuel i Kendla Spingarn małżonkowie wyznali się dłużnikami summe talarów dwieście w polskiej courrant monecie, z terminem wypłaty za trzy miesiące, i że należności tej dotąd nie zapokorli, jak protest przez notaryusza Korytowskiego w dniu dwudziestym pierwszym lutego bieżącego roku spisany, przekonywa;

Zważywszy, że według artykułu 1 kodeksu handlowego księgi III każdy handel prowadzący a placić ustający, jest w stanie upadłości, stan zaś takowy Spingarn małżonków odmówieniem wypłaty rzeczzonego wexlu jest udowodnionym, przeto

Trybunał

Handel pod firmą Samuela Spingarn et compagnie Kendli Spingarn na Kazimierzu pod L. 98 w gminie VI. miasta Krakowa prowadzony, za upadły z dniem dwudziestym pierwszym lutego bieżącego roku jako dnia spisanego protestu ogłasza, e następnie zywa Sąd Pokoju Okręgu II. miasta Krakowa, aby w zastósowaniu się do artykułu 15, 18 księgi III. kodexu handlowego, opieczetowania dopełnił, za kommissarza upadłości z gro-na swego Z. sędziego Trybunału Kopycińskiego, a za kuratorów Adama Gołęberskiego adwokata i Józefa Goebela kupa wyznacza, i zarazem zywa Dyрекcyą Policyi o wzięcie natychmiast do aresztów policyjnych Samuela i Kendlę Spingarn małżonków. Wpis w ilości złp. piętnaście temczasowo ustanawia, który w biórce pisarza Trybunału złożonym być ma.

Do wręczenia wyroku woźnego Szczygielskiego wyznacza.

Osądzono w Pierwszój Instancyi z exekucyą bez kaucyi pomimo opozycyi.

(Podpisano) K. Horszowski, Janicki.
Zalecamy i rozkazujemy etc.

(Podpisano) K. Horszowski, Janicki.

Zgodność niniejszego odpisu z wyrokiem oryginalnym w aktach Trybunału pozostałym zaświadcza,

Pisasz Trybunału Pierwszój Instancyi Rzeczypospolitej Krakowskiej,

Janicki. (2r.)

Nro 47 D. S. J.

SEKRETARZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Z mocy uchwały Senatu Rządzącego w dnia 22 b. m. do L. 948 D. G. zapadłej, ogłasza się niniejszém konkurs na zawakowaną posadę urzędnika stanu cywilnego i rozwodów cywilnych dla gminy starozakonnych obwodu Kazimierskiego, do której emolumenta taxą przepisane są przywiązaniem.

Mający zatem chęć ubiegania się o posyskania takowój, zechcą podania swe opatrzone dowody posiadanych kwalifikacyi w ciągu dni 14 na ręce podpisane złożyć, albo

wiem po upływie tego terminu konkurs zamkniętym zostanie.

Kraków d. 26 lutego 1838 r.

DAROWSKI.

W dniu 6 marca r. b. 1838 o godzinie 10 z rana odbędzie się w Sukiennicach miasta Krakowa sprzedarz przez publiczną licytacyą bindy perlami wysadzanój i cukierniczki srebrnej, w drodze exekucyi sądowój sąjętych, a to za gotową zapłatę w futercie courant.

Kraków dnia 24 lutego 1838 r.

(1r.) Dziarkowski Kom. Sąd.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: stolarszczyzna, zwierciadło, naczynia szklane fajansowe, żelazne, odzież damska, oraz różne sprzęty domowe będą dnia 9 marca r. b. o godzinie 10 z rana w kamienicy w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod N 445. stojącej przez publiczną licytacyą sprzedane.

Kraków dnia 26 lutego 1838 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.

— Kraków. —

Karnawał tegoroczny był nader ożywionym w stolicy naszój. Świecne wieczory w domach znakomitych, — dwa liczne i nader wesoło przepędzone bale strzeleckie, — kilka redut nadzwyczaj zapelniających sale Knoutza, kassyna, sklódkowe wieczorynki, pikniki, kuligi, — i t. p. zabawy, prawie dzień po dzień następowały po sobie. — Ostatnie kassyno maskowe przedwczorajsze, mimo ciągły deszcz przez cały dzień i noc następną, — dosyć jeszcze zaludnione, przerwane zostało o północy, nowym i bardzo trafnym sposobem. — Z uderzeniem 12stój, pokazała się na sali maska, w olbrzymiej postaci nocnego Stróża i z olbrzymią grzechotką, — którój łoskot, i wołanie stróża: *Północ! północ!* — post się zaczyna! odrazu zagluszły

orkiestrę i polamały wszystkie szyki tańczącym! — Napróżno chciano przywrócić jeszcze prądek w konającym nagle mazurku, — wszystko zostało tą gromiącą grzechotą spalizowane, — zdemolijowane — i splantowane; wyraz ten: *Post sie zaczyna!* — po rozgrzanych serduszkach czułych panienek, i żołądkach zwionych tancerzy, zamierzających jeszcze po tańcu zasilić się zającem, lub kapłonem, — zaczął wzbudzać jakąś czułą tęsknotę i lekkie palpacyjne sumienia: — że już czas przestać zapustować, — a pomyśleć trochę o szanownym i ercyzbawionym Popielcu, który nam wiele pożytecznych udziela rad i przypomnień; — koniec końcem, — że ten nieproszone grubijanin, ten niegodziwy gbur stróż nocny, wyprosił mimowolnie wszystkich a wszystkich bez różnicy do domu.

W zeszłą niedzielę, przejeżdżająca artystka dramatyczna P. Elsner, w powtórnej wystawie dramy: *Waryatka*, jeszcze raz przed wyjazdem swym wystąpiła. Publiczność grą jej pełną wyrazu i uczucia podowolniona, po skończonej sztuce dwukrotnie Panią Elsner zaszczyliła wywołaniem, i szczeremi talent jej uwieńczyła oklaskami.

WIADOMOŚCI z POPRZĘDNIICH POCZT.

— *ZWiednia 11 Lutego.* —

Wyjazd cesarza na koronację do Medyolanu, później nastąpi aniżeli z początku zamierzono. N. Pań pojedzie pierw do wód w Cieplicach.

— *Paryż 12 Lutego.* —

Nasi uczeni idąc za przykładem autorów dramatycznych, zawiązali także towarzystwo przeciw przedrukowi dzieł swoich i wdzieraniu się w ich prawa własności. Wydział w tym celu wyznaczony, składają pp. Villemain, Arago, Alex, Dumas; W Hugo, Lamennais

i inni, którym przydano na doradców prawnych, pp. Odilon Barrot, Berrier. F. Dupin, Henequin, i t. p. — Tymczasem słychać, że niejaki pan C. wynalazł sposób zapobieżenia przedrukowi, a połączywszy się w tej mierze z p. Considerant, redaktorem dziennika *Phalange*, powierzył myśl swoją prezesowi rzeczowego wydziału panu Villemain i p. Nisard, jako członkom ministerstwa oświecenia. Zapewniają, że ci tak dalece zadziwieni zostali szczególnego rodzaju pomysłem pana C., że nie omieszkali zwrócić na to uwagi ministra oświecenia pana Salvandy. Wszyscy są ciekawi sprawozdania kommissyi i łamią sobie głowę czy to będzie moralny czy fizyczny sposób. Wynalazca żąda 100,000 fr. dla siebie i tyleż dla swego towarzysza.

W Dijon miano wynaleść w archiwach tamiejszych uchwalone na soborze w Troyes roku 428, wojskowe regulaminy Templaryuszów, oraz ciekawe, nigdy dotąd nie ogłoszone statuty tegoż zakonu, o których dotychczas mniemano, że zaginęły.

O procesie Huberta uwięzionego z powodu zamachu zamierzonego na życie króla milczały dotąd gazety. Dziennik *Droit* przerywając to milczenie, powiada: »Z ośmiu osób, które dotąd jako współwinowajcy Huberta oskarżeni byli, jest 3 na wolność puszczonych. Pięciu inni, są: Leproux, sędzia trybunału cywilnego w Vervins; czeladnik rymarski Annat; mechanik Steubel, niejaki Giraud i panna Grouvelle. Ta ostatnia wzbraśniała się dotąd upornie odpowiadać na pytania czynione jej ze strony sędziego instrukcyjnego. Hubert, Giraud i Annat, oświadczyli, że tylko przed sądem przysięgłych dadzą dalsze wyjaśnienia; Leproux przy którym znaleziono list Huberta, a z tego powodu jest mocno skompromitowany, zapewnia, że autor listu jest mu zupełnie nie znany. Steubel tylko miał poczynić ważne zeznania dla swojej obrony twierdził on, że machiny

której rysunek znaleziono przy Hubercie, nie-robil w zamiarze zabicia króla; sądził, że jest to machina której użycie podczas wojny byłoby skuteczne. Nie przeczył wreszcie, iż będąc rodowitym Szwajcarem, uważał za zecz podobną zaprowadzenie odmian we Francji, w czem odwołał się do znalezionego przy nim dokumentu, mającego tytuł: — »Uгода między Steublem a rządem francuzkim.« Na zasadzie przedstawienia sędziego instrukcyjnego, odesłano Huberta, Annata, Steubla, Ginanda, Leproux i pannę Grouvelle, do władzy skarżącej.

Izba parów przyjęła na posiedzeniu dzisiejszem, wniosek do prawa o domach obłąkanych, większością 104 przeciwko 19 głosom.

— *Madryt 2 Lutego.* —

Na wczorajszem posiedzeniu przyjęły korcety projekt do prawa pozwalającego wybranie 10,000 nawozaciznych do wojska.

Królowa zatwierdziła uchwałę względem nadzwyczajnego podatku wojennego, ustanowionego na wyspy Kubę i Portorico; jakoż będzie niabawnie wysłany do Antyllów, okręt stojący już na pogotowiu w Kadyxie.

W Leon zbuntowała się część załogi pod-mówiona przez dwóch oficerów, którzy marzyli o ogłoszeniu rzeczypospeliłej. Przy-ślumiono niebawnie zrobione poruszenia, o-budwóch zaś sprawców, nazwiskiem Doti i Gufazola, rozstrzelano.

— *Stambul 10 Stycznia.* —

Angielski kapitan inżynierów Duplatt, któ-ry przed dwoma miesiącami wyjechał stąd dla zwiedzenia twierdz Warny, Sylistryi i Szumli, powrócił tu właśnie.

Porę czasu masy tu bez przerwy przy-krą i posepną, raz deszcz drugi raz śnieg pada, słowem, nikt z żyjących nie pamięta równio tegiej zimy.

— *Dnia 24 Stycznia.* —

W nocy z 23 na 24, umarł najmłodszy syn sultana, książę Nissameddin, w 3 roku swojego wieku. Tegoż dnia daly się ucząc

w stolicy i okolicach, trzy lekkie wstrząśnie-nia ziemi.

ROZMAITOSCI.

Tygodnik Petersburgski dając wiadomość o trzęsieniu ziemi przypadłem na dniu 11 (23) stycznia w Odessie, Kijowie i Dubnie, umieścił nawiasowo następujące z strony swęj uwagi: »Udzielając tych wiadomości czytelnikom, dodamy, że cała tegoroczna zima przedstawia zszczególny stan atmosfery, pokazujący, iż się w niej coś niezwyčajnego dzieje. Od wieków nie pamiętają takiej suchości powietrza; tu w Petersburgu, merkuryusz w barometrze prawie bez przerwy utrzymuje się na najwyższym punkcie, a nieraz daleko przechodził znak stałej pogody, co się od początku obserwacyj barometrycznych nigdy nie zdarzyło. Na cierpiących choroby chroniczne, taki stan powietrza działa podobnie, jak zbyttnia wilgoć. W Petersburgu i okolicach, owszem w całej Rosyji, przy ciągłych mocnych mrozach, daje się czuć niedostatek śniegu; atmosfera zdaje się przeciężona elektrycznością; maszyny do jęj wydobywania służące, działają z podwojonem natężeniem, a ciała idioelektryczne prawie za pierwszym dotknięciem przychodzą do stanu normalnego.

W Szwecyi istniał zwyczaj że potwarzcy, obelgi, lub obmowy musiał uledez karze pieniężnej, zwanęj pieniądze złoustne. Na tem jeszcze nie koniec; oskarżony w obec sądu musiał sam bić swoje usta, odwołać potwarze, uznać się za łgarza, a nakoniec wstecz opuścić salę sądową. Prócz tego taka osoba nie mogła więcej pisać testamentu, a jeśli oskarżyciel nie wstawił się, wygnano ją z miasta. I w nowszych czasach byłoby nie źle zaprowadzić podobne pieniądze złoustne.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 28 Lutego do dnia 1 Marca.

Laskowski Roch, Jabłoński Adam, z Polski; — Stache Johann, z Galicyi; — Kabisch Adolf, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Goerlich Antoni, do Polski; — Fułyński Jozef, Tre-ków Otto, Pallak Samuel, Szymankiewicz Jan, Smoczyński Mikołaj, do Galicyi; — Lochs Gotfried, Wahowski Jozef, do Pruss.